



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 16-11-2020  
Enhed: FOPS  
Sagsbeh.: SUMMSB  
Sagsnr.: 2006204  
Dok. nr.: 1435871

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 23. oktober 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 19 (L 61) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 19:

”Ministeren bedes kommentere henvendelse af 22. oktober 2020 fra Dansk Erhverv og De Samvirkende Købmænd, jf. L 61 - bilag 5.”

Svar:

Henvendelsen fra Dansk Erhverv og De Samvirkende Købmænd vedrører dels krav til aldersskiltning, dels udstillingsforbuddet ved internethandel.

I forhold til aldersskiltning fremgår det af henvendelsen, at det er Dansk Erhverv og De Samvirkende Købmænds opfattelse, at der ikke foreligger dokumentation for, at Sundhedsstyrelsens aldersskiltning i sig selv har reklameeffekt og kan få unge til at begynde at ryge. Desuden anføres, at manglende skiltning kan medføre konflikter mellem personale og kunder, da et ønske om at vise ID kan opfattes som provokerende, hvis der ikke er skiltet med det. Der opfordres derfor til at fortsætte med uændrede skiltegrænser, således at der er krav om at benytte Sundhedsstyrelsens skiltemateriale, dog således at det gerne tilføjes, at det er muligt at bruge skilte i neutrale sort-hvide farver.

Det skal hertil anføres, at der med lovforslaget lægges op til, at det gældende krav om skiltning om aldersgrænser for salg af tobaksvarer bortfalder. Forslaget skal ses i lyset af det foreslåede udstillingsforbud. Det vil således ikke stemme overens med dette forbud, hvis butikkerne samtidig ved synlig skiltning skulle informere om salg af tobaksvarer.

Såfremt en butik gerne vil have mulighed for at kunne vise et skilt med aldersgrænse for køb af tobaksvarer, er dette muligt i de tilfælde, hvor en køber har anmodet om køb. Der skal i givet fald være tale om aldersskilte udarbejdet af Sundhedsstyrelsen. Desuden er det hensigten, at den liste med neutrale oplysninger om priser og sortiment, som salgsstedet må hænge ved en ekspeditionsbetjent kasse eller ellers udlevere ved anmodning, skal påføres oplysning om aldersgrænsen for salg af produkterne udarbejdet af Sundhedsstyrelsen.

I forhold til skjulte varer ved internethandel anfører Dansk Erhverv og De Samvirkende Købmænd, at de fastsatte krav om bestemt skrifttype, størrelse, farver og baggrund griber unødigt ind i netbutikkernes måde at opbygge deres hjemmeside på, og at kravene kan have modsat effekt, så den del af hjemmesiden der sælger tobak afviger fra resten og dermed bliver mere synlig.

Det skal hertil oplyses, at de nærmere krav til udstillingsforbuddet ved internethandel fastsættes i bekendtgørelsesform. Således har udkast til bekendtgørelse om forbud

mod synlig anbringelse og fremvisning m.v. af tobaksvarer, tobakssurrogater og urte-baserede rygeprodukter været i høring i perioden fra den 1. juli 2002 til den 17. august 2020. På baggrund af de indkomne høringssvar lægges op til en lempelse af de foreslåede krav. Således foreslås det bl.a., at hjemmesiden må give en køber neutrale oplysninger om, hvilke produkter, der sælges og varernes pris. Der lægges ikke længere op til at fastsætte krav til brug af specifik skrifttype eller skriftstørrelse. Dog må ingen oplysninger fremhæves og skal være angivet i sort med samme skrifttype og skriftstørrelse, som der generelt benyttes ved visning af produkter på hjemmesiden. Desuden foreslås det, at oplysningerne ikke må være angivet med eller ledsaget af illustrationer, billeder, farver, logoer, symboler eller anden tekst. Dette gælder dog ikke symbolet for "læg i kurv".

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Mie Saabye